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10 OKREŚLENIE POTRZEBY USTANOWIENIA OBSZARU
OGRANICZONEGO UŻYTKOWANIA W ROZUMIENIU PRZEPISÓW
USTAWY Z DNIA 27 KWIETNIA 2001 – PRAWO OCHRONY ŚRODOWISKA
ORAZ OKREŚLENIE GRANIC TAKIEGO OBSZARU, OGRANICZEŃW
ZAKRESIE PRZEZNACZENIA TERENU, WYMAGAŃ TECHNICZNYCH
DOTYCZĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH I SPOSOBÓW
KORZYSTANIA Z NICH

Zgodnie z treścią art.135 ust.1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony
środowiska (tekst jednolity: Dz.U. z dnia 16 stycznia 2024 r., poz. 54, z późn. zm.) obszar
ograniczonego użytkowania można utworzyć dla: oczyszczalni ścieków, składowiska
odpadów komunalnych, kompostowni, trasy komunikacyjnej, lotniska, linii i stacji
elektroenergetycznej, obiektów sieci gazowej oraz instalacji radiokomunikacyjnej,
radionawigacyjnej i radiolokacyjnej.

W związku z tym nie istnieje formalna możliwość utworzenia obszaru ograniczonego
użytkowania dla planowanego przedsięwzięcia. Jedyną możliwością minimalizowania
jakichkolwiek oddziaływań na środowisko są wyłącznie rozwiązania techniczne i
technologiczne. Tylko ich zastosowanie, w przypadku każdego rodzaju oddziaływania, jest
dopuszczalne i możliwe z formalnego punktu widzenia.

11 ANALIZA MOŻLIWYCH KONFLIKTÓW SPOŁECZNYCH ZWIĄZANYCH
Z PLANOWANYM PRZEDSIĘWZIĘCIEM

Analiza potencjalnych konfliktów społecznych została przeprowadzona przy
uwzględnieniu następujących kwestii, które mogą okazać się istotne z punktu widzenia
lokalnej społeczności, użytkowników gruntów i zasobów środowiska, organizacji
ekologicznych i społecznych oraz innych podmiotów:

 Wpływ na użytkowników (zarządzający, gospodarujący, właściciele, instytucje i firmy
posiadające koncesje lub zezwolenia na użytkowanie oraz eksploatacje itp.) zasobów
naturalnych środowiska;

 Pojawienie się ewentualnych protestów ze strony środowisk zajmujących się ekologią
i ochroną przyrody, zwłaszcza w sytuacji oddziaływania na chronione obszary (w tym
Natura 2000);

 Pojawienie się ewentualnych protestów lokalnej społeczności, w sensie zdrowia i
bezpieczeństwa, a także innych uciążliwości, zwłaszcza w odniesieniu do ludzi
mieszkających w pobliżu.

Ograniczenie korzystania z zasobów środowiska przez inne podmioty

Inwestycja nie wiąże się z ograniczeniem użytkowania zasobów naturalnych w rejonie
jej lokalizacji przez innych użytkowników, co zwłaszcza dotyczy:

 zasobów rolniczych - użytkowanie otaczających terenów rolnych nie ulegnie zmianie
w wyniku realizacji przedsięwzięcia. Prowadzona działalność, zwłaszcza że ma
charakter rolniczy, nie będzie mieć wpływu na warunki siedliskowe rolniczych
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terenów występujących w otoczeniu, a w konsekwencji na możliwości plonowania, a
także na sposób prowadzenia upraw;

 zasobów leśnych - przedsięwzięcie nie ingeruje w siedliska leśne i sposób ich
użytkowania;

 zasobów geologicznych - przedsięwzięcie nie stoi w konflikcie z możliwością
niezakłóconej eksploatacji złóż surowców mineralnych, zwłaszcza że brak jest
rozpoznanych złóż w rejonie inwestycji;

 zasobów wodnych - przedsięwzięcie nie będzie ograniczać korzystania z zasobów
wodnych przez inne podmioty, tj. pobór wody będzie prowadzony w sposób nie
zakłócający ewentualnych poborów z ujęć okolicznych. Jednocześnie brak jest
zagrożenia chemicznego dla wód podziemnych i powierzchniowych ze strony
inwestycji.
Tym samym konfliktów z zarządcami, gospodarującymi zasobami naturalnymi,

właścicielami czy instytucjami posiadającymi koncesje na eksploatacje zasobów itp., nie
przewiduje się.

Wpływ na lokalny krajobraz i walory przyrodnicze oraz związana z tym potencjalna
konfliktowość z organizacjami ekologicznymi oraz lokalną społecznością

Teren planowanego przedsięwzięcia jest specyficznie położony, gdyż znajduje się
w obrębie ostoi Natura 2000 Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk „Łąki w okolicach
Chrząstowic” (PLH160010), a także Obszaru Chronionego Krajobrazu „Lasy Stobrawsko-
Turawskie”. Jednakże nie zagraża żadnym walorom przyrodniczym wymienionych obszarów
chronionych, w tym przedmiotom ochrony i ich siedliskom (bezkręgowce), znajdującym się
w ostoi Natura 2000. Wynika to przede wszystkim z faktu, iż przedsięwzięcie dotyczy
wyłącznie terenu już stanowiącego fermę, wyłączonego z funkcjonalności ekologicznej,
pozbawionego szczególnych walorów siedliskowych.

Przedsięwzięcie jest ponadto korzystnie ulokowane w odniesieniu do okolicznych
terenów mieszkaniowych, dotyczy bowiem terenu, który od pobliskiej zabudowy jest
izolowany wizualnie przez zieleń wysoką, w tym leśną. Pogorszenie walorów widokowych
stanowi częsty problem dla lokalnej społeczności w przypadku różnego typu przedsięwzięć.
Jednakże w odniesieniu do planowanej inwestycji, jak oceniono w rozdziale 7.7, istotne
oddziaływanie wizualne nie będzie mieć miejsca.

Reasumując, nie przewiduje się wystąpienia sytuacji konfliktowych ze strony
organizacji ekologicznych, czy lokalnej społeczności w rozpatrywanym zakresie, lub też
sytuacje konfliktowe są mało prawdopodobne.

Zagrożenie emisjami, zwłaszcza do powietrza, a także hałasem i związana z tym potencjalna
konfliktowość z lokalną społecznością

Przy fermach chowu i hodowli zwierząt często pojawiają się konflikty z lokalną
społecznością, tj. z mieszkańcami najbliższych miejscowości i terenów zabudowanych.
Obawy zwykle dotyczą następujących kwestii:
- ciężkiego ruchu kołowego związanego z fermą, który może być prowadzony przez tereny
zabudowane,
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- zanieczyszczenia środowiska, zwłaszcza hałasem, emisjami do powietrza, do wód
powierzchniowych i podziemnych, powodowanego funkcjonowaniem fermy, a także
nawożeniem gruntów rolnych,
- pojawiających się uciążliwych odorów dla mieszkańców.

Ferma będzie funkcjonować w pobliżu zabudowy mieszkaniowej (pojedyncze posesje
wsi Niwki oraz zabudowa miejscowości Chrząstowice), a ruch pojazdów z i na teren fermy
będzie realizowany po drodze przebiegającej przez zabudowę Chrząstowic. Po drodze będzie
realizowany ruch pojazdów, w tym ciężkich, związany z funkcjonowaniem fermy. Ruch ten
może obejmować: pojazdy rolnicze (np. wywóz gnojowicy i obornika, transport paszy), inne
pojazdy (np. odbiór mleka, wywóz odpadów, odbiór ścieków). Jednakże ruch pojazdów
związany z obsługą fermy nie będzie intensywny i ograniczy się najwyżej do kilku pojazdów
w ciągu dnia. Nie jest to zatem ruch, który powodowałby jednoznaczny wzrost natężenia
przejazdów pojazdów po lokalnych drogach, a zwłaszcza taki, który skutkowałby
ograniczeniem wykorzystania dróg przez lokalną społeczność, lub który byłby uciążliwy
przez swoją intensywność. Niemniej ruch ten będzie mieć miejsce i potencjalnie może
stanowić źródło lokalnego konfliktu.

Ferma będzie powodować emisje zanieczyszczeń powietrza oraz emisję hałasu.
Jednakże, jak wskazano w rozdziałach 7.1 i 7.5, uciążliwość przedsięwzięcia nie będzie
ponadnormatywna. Zatem konflikty na tym tle z dużym prawdopodobieństwem nie powinny
mieć miejsca lub też nie będą uzasadnione w przypadku spełnienia przez fermę
obowiązujących standardów. Generalnie należy jednak stwierdzić, że nawet spełnienie
obowiązujących norm akustycznych oraz dotyczących stanu jakości powietrza nie wyklucza
pojawienia się ewentualnych konfliktów z lokalną społecznością, zwłaszcza że ferma będzie
funkcjonować w pobliżu terenów zabudowy jednorodzinnej. Niemniej jest to istotny czynnik
obniżający skalę ewentualnych protestów.

Uciążliwość zapachowa stanowi zwykle problem, który jest trudny do ograniczenia.
W rozdziale 7.5 przedstawiono ocenę w kontekście emisji odorów i ich potencjalnego
wpływu na najbliższą zabudowę mieszkaniową. Zgodnie z wynikami oceny uciążliwość
odorowa nie będzie istotna, tj. nie będzie duża w odniesieniu do najbliższych terenów
mieszkalnych, niemniej zagrożenie odorami jako takie, tj. o niższym poziomie zagrożenia,
może mieć miejsce. Nie można wykluczyć, iż część okolicznych mieszkańców nie będzie
odczuwała pewnych niedogodności ze względu na wyczuwane odory. W tym aspekcie zatem
nie można wykluczyć konfliktów z lokalną społecznością. Należy zaznaczyć, że uciążliwość
zapachowa nie jest w polskim prawie unormowana.

Często obawy lokalnej społeczności związane są z możliwością zanieczyszczenia
środowiska wodnego w wyniku magazynowania na fermie znacznych ilości odchodów
zwierzęcych, a także ich rolniczego zagospodarowania. W przypadku jednak zapewnienia
właściwego poziomu bezpieczeństwa na terenie fermy poprzez zaprojektowanie szczelnych
wszystkich terenów i obiektów, z którymi mogą mieć styczność nawozy naturalne, tj.
gnojowica i obornik, zagrożenie dla środowiska wodnego nie powinno mieć miejsca.

W sytuacji, gdy rolnicze wykorzystanie nawozów naturalnych na fermie będzie
właściwe i bezpieczne dla środowiska, tj. będzie prowadzone zgodnie z Programem działań
mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł
rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu (gospodarka nawozowa zgodna z
wymogami Programu odnośnie warunków środowiskowych rolniczego wykorzystania
nawozów naturalnych, okresów nawożenia i dawek nawozowych), nie powinno stanowić
uciążliwości dla środowiska i jednocześnie obawy lokalnej społeczności będą nieuzasadnione.
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Nie wyklucza to oczywiście możliwego pojawienia się konfliktów na tym tle, nawet w
przypadku funkcjonowania fermy zgodnie z obowiązującymi wymogami Programu (…).

Podsumowanie:

Powyższe pozwalają stwierdzić, że inwestycja jest mało konfliktowa w stosunku do
właścicieli, użytkowników czy organizacji zajmujących się i korzystających z lokalnych
zasobów środowiska, walorów przyrody i krajobrazu oraz użytkujących tereny w jej
otoczeniu, tj. nie rodzi konfliktów z właścicielami, użytkownikami czy organizacjami
zajmującymi się wymienionymi kwestiami lub korzystającymi z lokalnych zasobów
środowiska.

Planowana inwestycja jest również mało konfliktowa w odniesieniu do lokalnej
społeczności, niemniej nie można całkowicie wykluczyć konfliktów na tle takich kwestii, jak:
emisja odorów, emisja hałasu, emisja do powietrza, ruch pojazdów związany z obsługą fermy,
mimo zachowania obowiązujących standardów i zasad bezpieczeństwa.


